исх. №		
от «»	r.	(A) (A) 三(A)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О ПРЕДЕЛЕНИЕ об истребовании доказательств и отложении рассмотрения заявления

«29» октября 2021 года

Дело № 340/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление Козловского Василия Федоровича (г. Бендеры, ул. Киевская, д. 6, кв. 18) о включении требований в реестр требований кредиторов в рамках дела № 340/21-11, возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании несостоятельным (банкротом) Закрытого акционерного общества «Бендерская вата» (г. Бендеры, ул. Дружбы, д. 3),

при участии конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова,

в отсутствие иных лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) от 28 сентября 2021 года назначено судебное заседание на 29 октября 2021 года по рассмотрению обоснованности заявления Козловского Василия Федоровича (далее – В. Ф. Козловский, Заявитель) о включении его требований в реестр требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Бендерская вата» в рамках дела № 340/21-11, а также в целях проверки наличия оснований для их включения.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражный суд в Арбитражного процессуального 104 кодекса Приднестровской порядке статьи Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) установил неявку Заявителя и конкурсных кредиторов: Налоговой инспекции по г. Бендеры, Открытого акционерного общества «Бюро по управлению активами» и Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, извещенных надлежащим образом времени и месте судебного разбирательства (лист направления телефонограммы имеется в материалах дела).

При этом в поданном заявлении В. Ф. Козловского заявлении содержится ходатайство о его рассмотрении в отсутствие Заявителя.

Разрешая данное ходатайство, Арбитражный суд в соответствии со статьей 107 АПК ПМР заслушал мнение конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова, который проинформировал о том, что Заявитель лично к нему не обращался. Учитывая данное обстоятельство, а также тот факт, что В. Ф. Козловский в судебное заседание не явился,

рассмотрение его ходатайства без установления гражданского состояния Заявителя на текущий момент невозможно.

Изложенную позицию Е. Г. Филиппова Арбитражный суд считает обоснованной.

В виду изложенного выше, Арбитражный суд, реализуя право, закрепленное пунктом 3 статьи 46 АПК ПМР, приходит к выводу о необходимости истребования у Управления записи актов гражданского состояния Государственной администрации г. Бендеры сведений о гражданском состоянии В. Ф. Козловского, а именно: выдавалось ли в отношении данного физического лица свидетельство о смерти; при положительном ответе — предоставить в Арбитражный суд надлежащим образом заверенную копию свидетельства о смерти.

Следовательно, рассмотрение заявления В. Ф. Козловского невозможно в данном судебном заседании, что свидетельствует о наличии основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 109 АПК ПМР, для отложения рассмотрения заявления.

По указанному основанию поступившее ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры на данной стадии рассмотрения заявления не подлежит разрешению.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктами 3, 4 статьи 46, статьями 109, 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

ОПРЕДЕЛИЛ:

- 1. Истребовать у Управления записи актов гражданского состояния Государственной администрации г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Гагарина, д. 29) сведения о гражданском состоянии Козловского Василия Фёдоровича (дата и место рождения: 28 января 1940 года, с. Новая Николаевка Н-Айдарского района Ворошиловградской области; прописан: г. Бендеры, ул. Киевская, д. 6, кв. 18; паспорт серии І-ПР № 0294007, выданный Паспортным отделом г. Бендеры УиДМ МВД ПМР 29 мая 2009 года), а именно: выдавалось ли в отношении данного физического лица свидетельство о смерти; при положительном ответе предоставить в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики надлежащим образом заверенную копию свидетельства о смерти.
- 2. Разъяснить Управлению записи актов гражданского состояния Государственной администрации г. Бендеры, что в соответствии с пунктом 4 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, если лицо, от которого арбитражным судом истребуется доказательство, не имеет возможности его предоставить вообще или представить в установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием причин в пятидневный срок со дня получения запроса суда.

В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство по причинам, признанным арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в размерах, которые установлены в главе 13 названного Кодекса.

- 3. Обязать Управление записи актов гражданского состояния Государственной администрации г. Бендеры предоставить в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики истребумые документы в срок по 11 ноября 2021 года включительно.
- 4. Отложить рассмотрение заявления Козловского Василия Федоровича о включении требований в реестр требований кредиторов в рамках дела № 340/21-11 на 12 ноября 2021 года на 10.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

Определение не обжалуется.